UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 876/SKHĐT-ĐKKD       Đồng Tháp, ngày  07  tháng  4 năm 2022

V/v  đóng góp ý kiến dự thảo Kế

hoạch hoạt động Hội nhập quốc tế

năm 2022

                                   Kính gửi: Sở Công Thương.

Tiếp nhận Công văn số 829/VPUBND-KT ngày 24/3/2022 của Văn phòng

UBND Tỉnh về góp ý dự thảo Kế hoạch hoạt động Hội nhập quốc tế năm 2022.

Qua nghiên cứu nội dung dự thảo Kế hoạch, Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý

kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất nội dung dự thảo Kế hoạch.

2. Tuy nhiên, có một số ý kiến đề nghị điều chỉnh, bổ sung như sau:

2.1. Tại khoản 1 Phần II Về công tác thông tin, tuyên truyền.

- Nội dung dự thảo:

“- Kịp thời thông tin tình hình giá cả thị trường các mặt hàng nông sản

trong nước và trên thế giới qua nhiều kênh thông tin (Bản tin thị trường nông

sản, website, mạng xã hội,…) để người dân, cơ quan quản lý nhà nước kịp thời

nắm bắt, chủ động trong hoạt động sản xuất, quản lý của đơn vị.”

- Nội dung đề nghị bổ sung, chỉnh sửa lại như sau:

“- Kịp thời thông tin tình hình giá cả thị trường các mặt hàng nông sản

trong nước và trên thế giới qua nhiều kênh thông tin (Bản tin thị trường nông

sản, website, mạng xã hội,…) để người dân, doanh nghiệp, cơ quan quản lý nhà

nước kịp thời nắm bắt, chủ động trong hoạt động sản xuất và trong quản lý của

đơn vị”

Lý do: mục tiêu của hội nhập quốc tế là góp phần năng cao năng lực cạnh

tranh của doanh nghiệp, qua đó năng cao năng lực cạnh tranh của nền kinh tế.

Do đó công tác tuyên truyền phải đến được các đối tượng là Doanh nghiệp.

- Nội dung dự thảo:

“ Tăng cường công tác thông tin truyền thông, đẩy mạnh các hoạt động

quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm của Đồng Tháp, các thành

tựu về kinh tế - xã hội, các chính sách cải thiện môi trường đầu tư của Tỉnh

trên các phương tiện thông tin đại chúng”

- Nội dung đề nghị bổ sung, chỉnh sửa lại như sau:

“ Tăng cường công tác thông tin truyền thông, đẩy mạnh các hoạt động

quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm của Đồng Tháp, các thành

tựu về kinh tế - xã hội, các chính sách ưu đãi đầu tư; về môi trường kinh

doanh của Tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng”

2

Lý do: đối với môi trường kinh doanh là cải thiện, còn ưu đãi đầu tư là

chính sách.

2.2. Tại khoản 2 Phần II  về Nâng cao năng lực hội nhập quốc tế.

Nội dung dự thảo:

“ Đăng tải công khai, chính xác nội dung các văn bản, nhằm tạo điều

kiện thuận lợi tối đa cho các đơn vị, tổ chức và cá nhân trong quá trình tìm hiểu

và áp dụng vào hoạt động điều hành, sản xuất, kinh doanh của đơn vị”

Nội dung đề nghị bổ sung, chỉnh sửa lại như sau:

“ Đăng tải kịp thời các văn bản, nhằm tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho

các đơn vị, tổ chức và cá nhân trong quá trình tìm hiểu và áp dụng vào hoạt

động điều hành, sản xuất, kinh doanh của đơn vị”

Lý do: Cổng thông tin điện tử của các cơ quan quản lý nhà nước bắt buộc

phải đăng tải đúng, chính xác nội dung văn bản và khi đăng tải đương nhiên

mang tính công khai.

2.3. Tại khoản 3 Phần II về hội nhập kinh tế quốc tế.

Nội dung dự thảo:

“- Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh

(PCI) của Tỉnh; tập trung hỗ trợ doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp khởi

nghiệp, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, phát triển nhãn hiệu sản phẩm

hướng đến xuất khẩu trong điều kiện thích nghi với tình hình dịch bệnh Covid-

19 còn đang diễn biến phức tạp”

Nội dung đề nghị bổ sung, chỉnh sửa lại như sau:

“- Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh

(PCI) của Tỉnh; tập trung hỗ trợ doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp mới thành

lập, doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo trong hoạt động sản xuất,

kinh doanh, phát triển nhãn hiệu sản phẩm hướng đến xuất khẩu trong điều kiện

thích nghi với tình hình dịch bệnh Covid-19 còn đang diễn biến phức tạp.”

Lý do: khái niệm doanh nghiệp khởi nghiệp cũng chưa xác định rõ, nên

sử dụng “Doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo” sẽ phù hợp hơn.

2.4. Ngoài ra, đây là Kế hoạch hoạt động Hội nhập quốc tế của năm 2022,

do đó cần bổ sung thêm các chỉ tiêu nhiệm vụ mang tính định lượng, phân công

nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị để làm cơ sở đánh giá kết quả vào cuối năm.

Sở Kế hoạch và Đầu tư gửi Sở Công Thương xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (báo cáo);

- BLĐ Sở;

- Lưu: VT, P.ĐKKD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Ngọc Đào

3

		2022-04-07T14:01:05+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!